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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem ˮVliv pohybové aktivity na biochemická vyšetření“ se

zabývá problematikou toho, jak může fyzická aktivita před odběrem biologického

materiálu ovlivnit výsledek.

Toto téma bylo vybráno z toho důvodu, že zájem o sport stoupá, ale málokdo si

uvědomuje, jak si může nepřiměřenou fyzickou aktivitou přitížit nebo uškodit. Fyzická

aktivita může mít v některých případech negativní vliv, zároveň má pohyb protektivní, a

tedy pozitivní účinek na zdraví jedince.

Hlavním cílem této práce je poukázat na možná rizika po fyzické zátěži, ale i na její

pozitivní vliv při snížení kardiální mortality a zlepšení stavu u diabetu mellitu 2. stupně.

Teoretická část práce sděluje informace o preanalytických vlivech na laboratorní vyšetření

(zejména ovlivnitelných faktorech), krátkodobých a dlouhodobých změnách organismu při

pohybové aktivitě, věnuje se změnám u vybraných laboratorních parametrů, sleduje vliv

pohybové aktivity na kardiovaskulární mortalitu a v neposlední řadě rozebírá vybrané

sportovní disciplíny.

Praktická část bakalářské práce obsahuje kvalitativní výzkumné šetření skládající

se z pěti kazuistik. Na základě zkoumaných kazuistik se vydedukují závěry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PREANALYTICKÉ VLIVY NA VÝSLEDEK

LABORATORNÍHO VYŠETŘENÍ

1.1 Preanalytická fáze laboratorního vyšetření

Celkový proces laboratorního vyšetření je rozdělován do tří následujících fází:

Preanalytická fáze zahrnuje veškeré postupy a časové ohraničení začíná formulací lékařské

otázky a končí závěrem přípravy vzorku. Analytická fáze pokrývá analytický proces

zahrnující validaci výsledků. Postanalytická fáze je definována intervalem mezi hlášením

laboratorního výsledku a interpretací výsledku lékařem. Celkový čas potřebný pro tento

proces je definován jako „total turnaround time“ (TAT). Jednotlivé fáze vykazují zjevné

rozdíly, pokud jde o potřebnou dobu, náklady a četnost chyb. Uvádí se, že preanalytická

fáze zabírá většinu TAT (přibližně 57 % celkového času). (Guder, 2015)

K ovlivnění výsledku laboratorního vyšetření může dojít ve všech třech fázích.

Z hlediska možného ovlivnění výsledku je však nejdůležitější preanalytické období, kdy

vzniká nejvíce chyb. Zatímco v průběhu analytické fáze je pracovní postup řízen pravidly

správné laboratorní práce (SLP) a kontrolován dopodrobna vypracovaným systémem

kontroly kvality, je působení vlivů před vlastní analýzou méně známé a tudíž i méně

kontrolované. Uvádí se, že přibližně 62 % chyb vzniká v preanalytické fázi, 15 % při

vlastní analýze vzorku a zbylých 23 % zastupuje postanalytická fáze. (Guder, 2015)

Preanalytická fáze je tedy jednoznačně největším zdrojem chybných výsledků.

Preanalytická fáze je souborem všech postupů, situací a operací, kterými projde vzorek

analyzovaného materiálu od indikace vyšetření až po vložení vzorku do analyzátoru. V

preanalytické fázi mohou výsledek ovlivnit tyto faktory: osoba pacienta, odběr vzorku,

transport vzorku, uchovávání vzorku před analýzou a příprava vzorku před zpracováním.

Je nutno si uvědomit, že tyto vlivy někdy vyvolají změnu výsledku v laboratoři a naměří se

hodnota, která ale u pacienta ve skutečnosti není přítomna, tudíž výsledek není správný.

Jiná situace nastává v případě, kdy naměřená hodnota analytu odpovídá skutečné

koncentraci v biologickém materiálu, ale významně se odlišuje od očekávaného výsledku.

V případě, že bychom nevzali v potaz preanalytické faktory, došlo by i v tomto případě
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k jeho nesprávné interpretaci. (Guder, 2015) (Racek, 2006) (Vytejčková, 2013) (Štern,

2011)

Graf 1 Procentuální zastoupení výskytu chyb v jednotlivých fázích laboratorního vyšetření

Podklady pro graf čerpány z knihy: (Guder, 2015)

1.2 Faktory ovlivnitelné

Existuje celá řada faktorů, které mohou znatelně ovlivnit spolehlivost výsledku.

Některé z nich ovlivnit nelze. Jsou to např. biologické faktory jako rasa, pohlaví či věk

pacienta. Určité faktory ovlivnit můžeme např. správným načasováním odběru, poučením

pacienta a správnou technikou odběru a výběrem pomůcek. (Vytejčková, 2013)

Zatímco faktory jako lačnění před odběrem vzorku, cirkadiánní rytmus a čas transportu

vzorku ovlivňují laboratorní výsledky, povědomí o dopadech těchto faktorů je ale často

podceňováno. (Vytejčková, 2013)

Při plánovaném odběru krve by se měl pacient vždy dostavit po lačnění dlouhém

10-12 hodin a měl by být v tělesném klidu. Mezi ovlivnitelné faktory tedy patří: fyzická

aktivita, psychický stres, vliv alkoholu, potravy a tekutin, kuřáctví, některé léky a operace,

drogy, kofein a poloha pacienta před a při odběru. (Guder, 2015) (Racek, 2006) (Štern,

2011)

62 %
15 %

23 %

Procentuální zastoupení výskytu chyb v jednotlivých fázích

laboratorního vyšetření

preanalytické chyby
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postanalytické chyby
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1.2.1 Změny vyvolané fyzickou aktivitou

Fyzická aktivita jako jeden z ovlivnitelných faktorů vede k těmto změnám:

k přesunu tekutiny z intravaskulárního prostředí do intersticiálního (tím pádem dochází

k hemokoncentraci a v séru se zvyšuje hladina celkové bílkoviny a látek na bílkoviny

vázaných, roste také hodnota hematokritu a hemoglobinu). Dále dochází k uvolnění

svalových bílkovin do krevního oběhu (roste tedy aktivita AST, LD, CK a koncentrace

myoglobinu), při anaerobní zátěži stoupá koncentrace kyseliny mléčné (laktátu) v krvi a

klesá pH, pod vlivem centralizace krevního oběhu stoupá močovina, klesá clearance

kreatininu, je přítomna proteinurie, erytrocyturie, cylindrurie, klesá poměr Na
+
a K

+
v moči

jako známka sekundárního hyperaldosteronismu. Dochází také k metabolickým změnám,

kdy klesá koncentrace triacylglycerolů v séru, stoupá HDL-cholesterol a volné mastné

kyseliny. Glykémie nejdříve stoupá, ale po vyčerpání zásoby glykogenu klesá a dochází ke

ketonémii a ketonurii. Rovněž dochází ke změnám hladin některých hormonů. (Racek,

2006)

Je třeba si uvědomit, že rozsah změn je závislý na řadě faktorů jako je délka zátěže,

intenzita zátěže (aerobní, anaerobní) nebo trénovanost jedince. Po skončení zátěže dochází

k normalizaci různou rychlostí (např. CK se normalizuje za 3-5 dnů, naproti tomu laktát již

za několik desítek minut). Za velkou fyzickou námahu lze ale považovat např. i zvýšené

dechové úsilí u ortopnoického pacienta, křečové stavy apod. (Racek, 2006) (Štern, 2011)

Odpověď organismu na fyzickou zátěž je bezprostřední reakcí různých systémů

organismu a je závislá na mnoha proměnných. Patří sem např. charakter zátěže (intenzita,

druh a trvání), vrozené a získané psychosomatické předpoklady a současný stav jedince,

dále podmínky zevního prostředí (vlhkost, teplota, atmosférický a hydrostatický tlak,

povětrnostní podmínky, nadmořská výška, akustické vlivy, záření atd.) a v neposlední řadě

také biorytmy. (Maclaren, 2013)

Existují určité faktory, které ovlivňují odpověď na fyzickou zátěž a patří mezi ně:

věk jedince, pohlaví, antropometrické parametry (výška, hmotnost, složení těla), genetika,

zdravotní stav a vlivy zevního prostředí. (Maclaren, 2013)

Fyzická zátěž se považuje za určitou formu stresu. Dříve se za stresor považovala

každá situace, která zvyšovala produkci ACTH. V současné době se ale tato role přičítá
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nadřazenému kortikoliberinu (CRH). Každý stres aktivuje hormonální a nervový systém.

Akutní stres, který ale není příliš intenzivní, se považuje za imunostimulační podnět

(adrenergní stimulace vyvolává leukocytózu). Naopak chronický stres se považuje za

podnět imunosupresivní (kortikoidy potlačují produkci leukocytů a dalších imunologicky


[…]


markerů hsTnT a hsTnI. Výsledkem studie bylo zjištění, že zimní plavání může souviset

s uvolněním kardiálních troponinů. Největší vzestup byl u plavce s nejnižší tělesnou

teplotou po závodě a nejdelší uplavanou vzdáleností. Z grafu uvedeného u kazuistiky

vyplývá, že k největšímu nárůstu hodnot vysoce senzitivních troponinů došlo po 2

hodinách po zimním plavání a postupně pak došlo k poklesu hodnot 24 hodin po závodě.

Zimní plavání je v poslední době více moderní a oblíbené. Utonutí způsobuje každoročně

500 tisíc úmrtí na světě. Existuje vyšší riziko komplikací a úmrtí ze srdečních příčin u

účastníků zimního plavání. Přítomnost arytmií může být spojena s hypotermií nebo se

šokem z ponoření do studené vody. V USA mezi lety 2003 a 2011 bylo 79 % úmrtí během

plavání v triatlonovém závodu. Nejpravděpodobnější příčinou se zdá být srdeční smrt spíše

než hypotermie, protože doba ponoření byla často příliš krátká na to, aby způsobila

hypotermii. (Brož, Rajdl, Racek a kol., 2017) Během zimního plavání se vyskytují arytmie

častěji než během léta, přesto mnoho příčin úmrtí zůstává neobjasněno. Někteří autoři vidí

možné vysvětlení v příčině zvané ˮautonomní konflikt“ způsobené kombinací šoku

z chladu a rychlým ponořením do studené vody (˂ 15 °C). Pravděpodobnost náhlé srdeční

smrti u zimního plavání je častější v kompetitivních situacích než v těch nesoutěživých, a

to kvůli stresu, napětí, dlouhému zadržování dechu nebo kvůli aspiraci vody do

nosohltanu.

V kazuistice č. 5 se jednalo o pacienta s diagnózou DM 2. typu, hypertenzí a

obezitou. Užíval rozsáhlou medikaci. Před intervencí byly provedeny laboratorní testy,

jejichž výsledky zejména lipidového a glycidového metabolismu byly významně

patologické. Pacient byl původně přijat pro dušnost při otoku plic. Po zaléčení srdeční

nedostatečnosti byla doporučena fyzická aktivita v podobě chůze a domácí kontrola
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pomocí glukometru a tonometru. Došlo k úpravě jídelníčku a zařazení pravidelné

pohybové aktivity, později i jízda na kole. Kontrola stavu pacienta byla provedena po 3 a 6

měsících po intervenci. Došlo k redukci všech parametrů, TK, hmotnosti a zároveň bylo

nutno zredukovat i medikaci. V tomto případě bylo patrné, jak dokáže změna životního

stylu významně zlepšit prognózu pacienta s DM 2. typu včetně zlepšení laboratorních

parametrů. Konkrétně došlo ke snížení hodnot BMI, HbA1c, krevního tlaku,

triacylglycerolů, celkového cholesterolu a také ke snížení hypertrofie LKS. Naproti tomu

došlo k příznivému zvýšení hladiny HDL – cholesterolu.
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ZÁVĚR

V mojí bakalářské práci, jejíž téma je Vliv pohybové aktivity na biochemická

vyšetření, jsem se v teoretické části snažila popsat preanalytické vlivy na laboratorní

vyšetření, krátkodobé a dlouhodobé změny organismu při pohybové aktivitě, jednotlivé

laboratorní parametry, pozitivní vliv pohybové aktivity na mortalitu a nakonec jsem

definovala vybrané sportovní disciplíny.

V navazující praktické části, pro kterou jsem zvolila kvalitativní výzkum formou

kazuistik, jsem se zaměřila na cíl, který byl charakterizovat možnosti vlivu pohybové

aktivity na biochemická vyšetření. Pomocí kazuistik vybraných pěti pacientů jsem

potvrdila, že možností vlivu pohybové aktivity na biochemická vyšetření je mnoho.

V případě malého až žádného tréninku může být vliv na laboratorní parametry nemalý.

Například dvouhodinový běh u trénovaného člověka může mít podobný dopad jako

dvouhodinová chůze u člověka netrénovaného. Zároveň je třeba s těmito změnami počítat

při běžném laboratorním vyšetření, protože k těmto případům může docházet i v běžném

denním životě. V řadě případů u pacientů s chronickými onemocněními, jako je např. výše

zmiňovaný DM 2. Typu, může naopak adekvátně a správně dávkovaná fyzická aktivita

vést k normalizaci, nebo minimálně ke zlepšení laboratorních parametrů spojených s DM

2. typu (HbA1c). Současně je třeba počítat i s faktem, že se rozšiřuje množství vlivů, se

kterými nemusíme počítat, a to v souvislosti s příchodem modernějších sportů (jako je

např. výše zmiňované zimní plavání). Zároveň je třeba zmínit, že řada změn ještě není plně

objasněna a nejsou zcela pochopeny (např. ne plně objasněná elevace cTn v případě

kazuistiky č. 1). Z toho všeho tedy vyplývá, že na pohyb lze pohlížet ze dvou stránek.

Fyzická aktivita může ovlivnit parametry v negativním, ale i pozitivním směru, a to

očekávaně i neočekávaně. V některých případech nemusí být změny dosud plně objasněny.

Fyzická aktivita může z dlouhodobého hlediska pozitivně ovlivňovat organismus

zejména s ohledem na prevenci řady chorob, a to nejen kardiovaskulárního aparátu.

V určitých případech je však potřeba počítat s fyzickou aktivitou jakožto faktorem

ovlivňujícím preanalytickou fázi laboratorního vyšetření.

Bakalářská práce splnila náš cíl a odpověděla na výzkumné otázky, které jsme

uvedli na začátku praktické části. V praxi má tato práce především informační charakter o

možnosti vlivu pohybové aktivity na biochemická vyšetření a může sloužit jako materiál

pro studenty v základní orientaci v této problematice.
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