Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Hana Zíková
Název práce Vliv pohybové aktivity na biochemická vyšetření
Vedoucí práce MUDr. Pavel Brož
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 6 3. ročník 8
Počet číslovaných stran 41
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 19
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka pracovala většinou samostatně a práci vypracovala bez větších potíží sama. Drobné nesrovnalosti jsem zaznamenal v teoretické části v oblasti formulace některých informací, následně by se autorka mohla více věnovat možnostem přínosu laboratoře pro praxi. Zmíněné mírné nedostatky jsou však pouze drobného charakteru a dle mého názoru se nejedná o chyby, které by měly vést k ovlivnění konečného hodnocení. Návrh na otázky při obhajobě:

- Je fyzická aktivita vhodná s ohledem na výsledky laboratorního vyšetření?
- Jaké jsou možnosti prevence ovlivnění vzorků fyzickou aktivitou?
- Existují nějaké možnosti identifikace vzorků ovlivněných fyzickou aktivitou v laboratoři?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15.5.2018

Podpis: